
 
  
 

 
               

 Istituto Tecnico: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784  
Liceo: Via Guido Rossa, 1 - 55012 Capannori (LU) ♦ Tel 0583.936151 ♦ Fax. 0583.429436 

 

I.S.I.S.S. della PIANA di LUCCA 
Istituto Tecnico Economico, Chimico e Tecnologico “A. BENEDETTI”  

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico  “E. MAJORANA”  
Sede: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 - Cod.Fisc. 80013400462 

Web: www.benedettimajorana.it ♦ mail: luis007007@istruzione.it ♦ p.e.c.: luis007007@pec.istruzione.it  

DELIBERA N°  16  DEL 28 giugno 2022 
 

OGGETTO:Adesione al progetto PON "Piano estate 2022: sviluppare le competenze linguistiche e 
crescere nella cittadinanza attiva" ed iscrizione in bilancio 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Vista la legge 241/90 e ss mm sul procedimento amministrativo 

 
Visto il Dlgs 297/1994 e ss.mm relativo alle competenze del Consiglio d’Istituto  
 
Visto l’articolo 21 della Legge 59/1997 ed il DPR 275/1999 e ss.mm sull’autonomia scolastica 
 
Visti la C.M. 107/1975, l’art 43 del Dlgs 297/1994 e ss.mm, l’art. 32 comma1 della legge 69/2009 
sulla pubblicazione degli atti del Consiglio d’Istituto 
 
Visto il DM 129/2018 sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche che 
definisce anche le competenze del Consiglio d’Istituto in detta materia 
 
Tenuto conto del fatto che l’argomento in oggetto rientra tra le competenze del Consiglio in quanto 
l’avviso 33956 del 18/05/2022 “REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA 
SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA” prevede l’adesione, anche successiva all’autorizzazione alla spesa, 
con delibera del Consiglio d’Istituto 
 
Preso atto della Delibera del Collegio dei docenti n° 15 del 15/06/2022 che ha approvato il 
progetto in oggetto. 
 
Preso atto della lettera prot 53714 del 21/06/2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 
autorizzato il progetto in oggetto attribuendo il codice 10.2.2A 
 
Preso atto di quanto comunicato dal Dirigente scolastico in merito alle attività previste dallo 
stesso: 

• Modulo sulle competenze linguistiche 
• Modulo su Giovani e solidarietà 

All’unanimità di voti 
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare l’Isiss della Piana di Lucca a partecipare all’Avviso 33956 del 18/05/2022 
“REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E 
L’ACCOGLIENZA” con il progetto "Piano estate 2022: sviluppare le competenze linguistiche 
e crescere nella cittadinanza attiva" che, allegato alla presente, ne costituisce parte 
integrante. 
 

http://www.isisspianalucca.gov.it/
mailto:luis007007@istruzione.it
mailto:luis007007@pec.istruzione.it


 
  
 

 
               

 Istituto Tecnico: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784  
Liceo: Via Guido Rossa, 1 - 55012 Capannori (LU) ♦ Tel 0583.936151 ♦ Fax. 0583.429436 

 

I.S.I.S.S. della PIANA di LUCCA 
Istituto Tecnico Economico, Chimico e Tecnologico “A. BENEDETTI”  

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico  “E. MAJORANA”  
Sede: Via Roma, 121 - 55016 Porcari (LU) - Tel & Fax 0583.299784 - Cod.Fisc. 80013400462 

Web: www.benedettimajorana.it ♦ mail: luis007007@istruzione.it ♦ p.e.c.: luis007007@pec.istruzione.it  

2. Di dare mandato al Dirigente scolastico di procedere al decreto di variazione per iscrizione 
delle somme in bilancio 
 

3. Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.43 del Dlgs 297/1994 e ss.mm 
 

 
Il Segretario 

 
Prof.ssa Maria Gemma Biagini 

 
 

 
 

http://www.isisspianalucca.gov.it/
mailto:luis007007@istruzione.it
mailto:luis007007@pec.istruzione.it


Scuola I.S.I.S.S. DELLA PIANA DI LUCCA
(LUIS007007)

Candidatura N. 1080837
33956 del 18/05/2022 - FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza

 Sezione: Anagrafica scuola

Dati anagrafici

Denominazione I.S.I.S.S. DELLA PIANA DI LUCCA

Codice meccanografico LUIS007007

Tipo istituto ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE

Indirizzo VIA ROMA N.121

Provincia LU

Comune Porcari

CAP 55016

Telefono 0583299784

E-mail LUIS007007@istruzione.it

Sito web www.isisspianalucca.it

Numero alunni 986

Plessi LUIS007007 - I.S.I.S.S. DELLA PIANA DI LUCCA
LUPS00701N - 'E.MAJORANA'
LUTD00701D - 'A.BENEDETTI'
LUTD00750T - BENEDETTI

31/05/2022 12:59:41 Pagina 1/7



Scuola I.S.I.S.S. DELLA PIANA DI LUCCA
(LUIS007007)

Articolazione della candidatura

Per la candidatura N. 1080837 sono stati inseriti i seguenti moduli:
Riepilogo moduli - 10.2.2A Competenze di base

Tipologia modulo Titolo Costo

Competenza alfabetica
funzionale

sviluppo delle competenze linguistiche in italiano e laboratorio di
comunicazione

€ 4.561,50

Competenza in materia di
cittadinanza

Giovani e solidarietà € 5.082,00

TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 9.643,50

31/05/2022 12:59:41 Pagina 2/7



Scuola I.S.I.S.S. DELLA PIANA DI LUCCA
(LUIS007007)

Articolazione della candidatura
10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di
base
10.2.2A - Competenze di base
 Sezione: Progetto

Progetto: Piano estate 2022: sviluppare le competenze linguistiche e crescere nella
cittadinanza attiva

Descrizione
progetto

La proposta didattica intende ampliare e sostenere l’offerta formativa per gli anni scolastici
2021-2022 e 2022-2023, in particolare durante il periodo estivo, attraverso azioni specifiche
finalizzate al potenziamento degli apprendimenti e delle competenze chiave, in conformità alla
Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea 22 maggio 2018.
La progettazione e la realizzazione dei percorsi didattici e formativi sono ispirate all’utilizzo di
metodologie didattiche innovative, che valorizzano l’apprendimento attivo e cooperativo, con
particolare attenzione anche al benessere personale e alle relazioni. Le azioni promuovono il
protagonismo delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti, delle adulte e degli
adulti, in situazioni esperienziali.
I moduli didattici sono svolti in setting di aula flessibili e modulari oppure in contesti di tipo
esperienziale o immersivo, anche all’aperto, nel rispetto delle norme sulle misure di sicurezza
Covid vigenti, in sinergia con le realtà istituzionali, culturali, sociali, economiche del territorio.
I percorsi di formazione sono volti a:
- Rafforzare le competenze chiave per l’apprendimento permanente, in particolare potenziando
i livelli di base;
- Sostenere la motivazione/rimotivazione allo studio con metodologie innovative, proattive e
stimolanti;
- Promuovere la dimensione relazionale nei processi di insegnamento e apprendimento e il
benessere dello studente.

Codice CUP B24C22000770001

31/05/2022 12:59:41 Pagina 3/7



Scuola I.S.I.S.S. DELLA PIANA DI LUCCA
(LUIS007007)

 Sezione: Riepilogo Moduli

Riepilogo moduli
Modulo Costo totale

sviluppo delle competenze linguistiche in italiano e laboratorio di comunicazione € 4.561,50

Giovani e solidarietà € 5.082,00

TOTALE SCHEDE FINANZIARIE € 9.643,50

 Sezione: Moduli

Elenco dei moduli
Modulo: Competenza alfabetica funzionale
Titolo: sviluppo delle competenze linguistiche in italiano e laboratorio di comunicazione

Dettagli modulo

Titolo modulo sviluppo delle competenze linguistiche in italiano e laboratorio di comunicazione

Descrizione
modulo

Lo sviluppo delle competenze linguistiche richiede pratiche immersive, meno cristallizzate
e tradizionali quali spiegazione, interrogazione, compito scritto in classe, ma sempre più
orientate sulla funzione euristica della lingua e all’esplorazione cognitiva della realtà. Il
modulo si divide in due step come descritti qui sotto:
- step 1rafforzamento delle competenze linguistiche in italiano rivolto soprattutto agli
alunni stranieri
- step 2 focus group sulla educazione all'antimafia finalizzato a realizzare i seguenti
prodotti:
-stesura di una sceneggiatura sul tema: “il gossip è l’arma più potente a disposizione
della mafia: uccide senza spargere sangue”
- realizzazione di una story telling a puntate, in stile satirico e a misura dei giovani, per
mettere in luce in modo divertente attitudini della quotidianità che favorisco una cultura
mafiosa senza essere criminali
- diffusione sui social e all’interno della scuola e sul territorio
Lo step 1 prevede incontri mirati al rafforzamento delle competenze linguistiche in italiano
destinato soprattutto agli studenti stranieri che sono arrivati negli ultimi anni. Sono previste
10 ore da articolare in incontri di una o più ore. Il focus group avrà la durata di 20 ore
divisa in due cicli da 10 ore dedicati rispettivamente alla sceneggiatura ed allo story telling

Data inizio prevista 27/06/2022

Data fine prevista 31/12/2022

Tipo Modulo Competenza alfabetica funzionale

Sedi dove è
previsto il modulo

LUPS00701N
LUTD00701D

Numero destinatari 15 Studentesse e studenti Secondaria secondo grado

Numero ore 30

 Sezione: Scheda finanziaria

31/05/2022 12:59:41 Pagina 4/7



Scuola I.S.I.S.S. DELLA PIANA DI LUCCA
(LUIS007007)

Scheda dei costi del modulo: sviluppo delle competenze linguistiche in italiano e
laboratorio di comunicazione

Tipo
Costo

Voce di costo Modalità calcolo Valore
unitario

Quantità N. so
ggetti

Importo voce

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora 2.100,00 €

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora 900,00 €

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora 15 1.561,50 €

TOTALE 4.561,50 €

Elenco dei moduli
Modulo: Competenza in materia di cittadinanza
Titolo: Giovani e solidarietà

Dettagli modulo

Titolo modulo Giovani e solidarietà

Descrizione
modulo

Dall'estate scorsa è attivo un gruppo di docenti e studenti del triennio denominato
'Einvecisiamo' che si incontra periodicamente e dibatte su varie tematiche legate alla
cittadinanza attiva; inoltre si è fatto promotore di varie iniziative a vantaggio degli studenti
(es gruppi musicali, laboratorio di arte, ecc) ed ha lavorato sui temi della lotta alle mafie.
A breve l'Isiss della Piana firmerà un protocollo con alcune associazioni del territorio per
valorizzare ulteriormente il lavoro fatto e l'iniziativa degli studenti. Nell'estate 2022 sono
previsti due step di attività finalizzate a strutturare le attività per l’attuazione del Patto
educativo territoriale nell’a.s.2022/23
1° step di circa 10 ore della durata di 2 settimane e mezzo in incontri di due ore ciascuno .
Orario antimeridiano
1. step formazione: identità giovanile nella storia recente
* come si era giovani in Italia negli anni ‘60, ‘70, ‘80, ‘90; i millennials; la generazione Z
2 step conoscenza delle associazioni e delle rispettive attività sul territorio
Questa attività laboratoriale ha una duplice finalità:
* elaborazione di un logo identificativo del Patto territoriale
* proposta di attività solidali da parte degli studenti in relazione alla propria soggettività e
alle realtà presenti sul territorio da concretizzare nell’a.s. 2022/23

Data inizio prevista 27/06/2022

Data fine prevista 31/12/2022

Tipo Modulo Competenza in materia di cittadinanza

Sedi dove è
previsto il modulo

LUPS00701N

Numero destinatari 20 Studentesse e studenti Secondaria secondo grado

Numero ore 30

 Sezione: Scheda finanziaria

Scheda dei costi del modulo: Giovani e solidarietà

31/05/2022 12:59:41 Pagina 5/7



Scuola I.S.I.S.S. DELLA PIANA DI LUCCA
(LUIS007007)

Tipo
Costo

Voce di costo Modalità calcolo Valore
unitario

Quantità N. so
ggetti

Importo voce

Base Esperto Costo ora formazione 70,00 €/ora 2.100,00 €

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora 900,00 €

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora 20 2.082,00 €

TOTALE 5.082,00 €

31/05/2022 12:59:41 Pagina 6/7



Scuola I.S.I.S.S. DELLA PIANA DI LUCCA
(LUIS007007)

Riepilogo candidatura

 Sezione: Riepilogo

Riepilogo progetti
Progetto Costo

Piano estate 2022: sviluppare le competenze
linguistiche e crescere nella cittadinanza attiva

€ 9.643,50

TOTALE PROGETTO € 9.643,50

Avviso 33956 del 18/05/2022 - FSE- Socialità, apprendimenti,
accoglienza(Piano 1080837)

Importo totale richiesto € 9.643,50

Massimale avviso € 70.000,00

Num. Prot. Delibera collegio
docenti

Data Delibera collegio docenti -

Num. Prot. Delibera consiglio
d'istituto

Data Delibera consiglio d'istituto -

Data e ora inoltro 31/05/2022 12:59:41

Si dichiara di essere in possesso
dell’approvazione del conto
consuntivo/rendiconto relativo
all’ultimo anno di esercizio a
garanzia della capacità gestionale
dei soggetti beneficiari richiesta dai
Regolamenti dei Fondi Strutturali
Europei

Sì

Riepilogo moduli richiesti
Sottoazione Modulo Importo Massimale

10.2.2A -
Competenze di base

Competenza alfabetica funzionale: sviluppo delle
competenze linguistiche in italiano e laboratorio di
comunicazione

€ 4.561,50

10.2.2A -
Competenze di base

Competenza in materia di cittadinanza: Giovani e
solidarietà

€ 5.082,00

Totale Progetto "Piano estate 2022: sviluppare le
competenze linguistiche e crescere nella

cittadinanza attiva"

€ 9.643,50

TOTALE CANDIDATURA € 9.643,50 € 70.000,00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

31/05/2022 12:59:41 Pagina 7/7

http://www.tcpdf.org

	Delibera 16 da modificare.doc
	allegato alla delibera 16
	Candidatura N. 1080837 - 33956 del 18/05/2022 - FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza


	ntabella: 12


